
ZPRÁVA O PLNĚNÍ MINIMÁLNÍHO PREVENTIVNÍHO PROGRAMU 
 

Základní škola Horní Němčí, okr. Uherské Hradiště 

 
Školní rok:                               2022 – 2023 

Ředitel školy:                          Mgr.et Mgr. Břetislav Lebloch 

Školní metodik prevence:    Mgr. Alena Ondrová 

 

 
 

Realizace Minimálního preventivního programu ve škole 
 

Východiska: 
 Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany   

ve školách a školských zařízeních č.j. MSMT – 21149/2016 

 Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže -  

Dokument MŠMT č.j. 21291/2010-28 

 Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti projevům 

rasismu, xenofobie a intolerance, č.j.: 14423/99-22  

 Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, 

prevenci a postihu záškoláctví, č.j.: 10194/2002 –14  

 Metodický pokyn ke spolupráci předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR 

při prevenci a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži 

páchané, č.j.: 25884/2003-24 

 Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období        

2019 – 2027 

 Krajský plán PP RCH ve Zlínském kraji 2019 - 2027  

 Školní řád ZŠ Horní Němčí 

 ŠVP pro základní vzdělávání Moderní škola s tradicí 

 Metodický pokyn, jak poskytovat poradenské služby žákům z Ukrajiny (MŠMT 21. 3. 2022, 

aktualizováno 7. 9. 2022) 

 Doporučení pro úpravy vzdělávacího obsahu a hodnocení ukrajinských žáků (MŠMT 

společně s ČŠI 30. 8. 2022) 

 
 

Realizace cílů:   

 Třídní učitelé v rámci organizačních pokynů na začátku školního roku probrali se žáky 

školní řád a ostatní vnitřní předpisy. Při uskutečněných školních akcích byli žáci vždy 

znovu poučeni pedagogickými pracovníky o bezpečném chování. 

 Všichni žáci školy byli seznámeni s formami rizikového chování. Témata byla zařazena 

především do předmětu ČaS, téma Bezpečný internet do předmětu Informatika. Žáci měli 

k dispozici nástěnku bezpečného internetu. Dále byly využívány komunitní kruhy, situační 

hry a projekty zabývající se prevencí. Proběhly besedy s Policií ČR. 



 V rámci Národního plánu doučování byla poskytována podpora žákům, kteří nedosahovali 

očekávané výsledky a žákům s odlišným mateřským jazykem.  

 Třídními učiteli bylo důsledně v souladu s podmínkami stanovenými školním řádem 

vyžadováno omlouvání nepřítomnosti žáků. 

 K předcházení RCH vedla výchova žáků ke zdravému životnímu stylu, poskytnutí zázemí      

k trávení volného času v prostorách školy, nabídka volnočasových aktivit ve škole i v obci, 

zapojení žáků do soutěží a olympiád a podpora vlastních aktivit žáků a rozvoj jejich 

sociálně komunikativních dovedností. 

 V činnosti pokračoval ČTENÁŘSKÝ KLUB a KLUB LOGIKY A DESKOVÝCH HER. 
 Škola aktivně spolupracovala s rodiči žáků a dalšími organizacemi podporujícími prevenci.  

 
Program preventivních aktivit pro žáky školy: 

 Péče o prostředí školy 

 Recyklohraní - sběr elektroodpadu a baterií, plnění soutěžních úkolů 

 Třídění odpadu 

 Zapojení do projektu "Ovoce a zelenina do škol" 

 Zařazení tělovýchovných chvilek a kompenzačních cviků během výuky, promyšlené 
střídání činností 

 Zdravé zuby – vypracování pracovních listů 

 Policista je náš kamarád - preventivní program PČR  

 (Ne)bezpečný internet - preventivní program PČR 

 Kroužek stolního tenisu 

 Sportovní kroužek 

 Plavecký výcvik 

 Zábavný trénink s fotbalovým trenérem 

 Podzimní celoškolní výlet do Brna (planetárium, zoo) 

 Den stromů (spolupráce s ČSOP Pantoflíček) 

 Jarní přírodovědná soutěž ke Dni Země 

 Přírodovědná stezka  

 Přírodovědné vycházky 

 Čtenářský klub - 2 vydání školního časopisu Koulenka, návštěvy slavkovské knihovny, 
divadelní představení pro prvňáčky, večerní setkání mezi knihami 

 Klub logiky a deskových her  

 Klub historiků 

 Výtvarná soutěž 

 Besedy v knihovně ve Slavkově 

 Mikuláš ve škole 

 Adventní dílničky 

 Vánoce ve třídě 

 Škola naruby 

 Filmový den 

 Dětský den u vojenské posádky ve Vyškově 

 Zapojení do projektu Olympijský víceboj 

 Zátopkova olympijská míle (účast žáků ZŠ Dolní Němčí a ZŠ Nivnice) 

 Výlet na kolech do Hluku  

 Den se včelařem 

 Školní bál 



1. třída 

 Komunitní kruh - soužití ve třídě (slušnost, ohleduplnost, tolerance) 

 Literární hrátky v knihovně ve Slavkově 

 Projekt Můj strom 

 Ekohrátky s Pantoflíčkem 

 Předškoláci v I. třídě 

 Pasování čtenářů 

 Noc s Andersenem 

 Výlet do Hostětína 
 

2. třída 

 Vytvoření třídních pravidel  

 Beseda v knihovně v Horním Němčí  

 Projekt Můj strom 

 Plnění soutěžních úkolů Recyklohraní  

 Ekohrátky s Pantoflíčkem 

 Bezpečně v dopravě s PČR 

 Noc s Andersenem  

 Výlet do Kroměříže 
 

3. třída 

 Vytvoření třídních pravidel 

 Literární hrátky v knihovně ve Slavkově 

 Mapování vzrostlých stromů v okolí potoka Okluky v Horním Němčí 

 Bezpečně v dopravě s PČR 

 Noc s Andersenem v knihovně 

 Výlet do Ostravy 
 

4. třída 

 Vytvoření třídních pravidel 

 Literární hrátky v knihovně ve Slavkově 

 Mapování vzrostlých stromů v okolí potoka Okluky v Horním Němčí 

 Bobřík informatiky 

 Bezpečný internet s PČR 

 Noc s Andersenem 

 Výlet do Ostravy 
 
5. třída 

 Vytvoření třídních pravidel 

 Zdravý a likvidační životní styl (alkohol, kouření, drogy) 

 Osobní bezpečí (odmítání ubližování, šikany) 

 Bezpečný internet s PČR 

 Mapování vzrostlých stromů v okolí potoka Okluky v Horním Němčí 

 Plast a sklo – exkurze k předmětu ČaS 

 Příprava a realizace programu pro ostatní žáky - Škola naruby, Halloween, Mikuláš 

 Noc s Andersenem 

 Kemp Velehrad – výlet  
 
 



Školní družina 

 LEGO den 

 Jablíčkové pečení 

 Masopust 

 Drakiáda 

 Sportovní aktivity  

Komunikace školy s okolím 
 

 ZŠ HN je fakultní školou FHS UTB Zlín. 

 Škola spolupracovala s MŠ Horní Němčí a MŠ Slavkov  

 Rodiče byli seznámeni se školním řádem a informováni o zapojení do Národního plánu 
doučování a s tím souvisejících možnostech podpory. Rodiče měli k dispozici webové 
stránky školy, měli možnost kontaktovat pedagogické pracovníky prostřednictvím 
elektronické pošty a navštěvovat je v době konzultačních hodin. Proběhlo setkání s rodiči 
předškoláků. 

 Ve 3. až 5. ročníku proběhla tripartitní setkání za účasti ŠMP, rodičům byly poskytnuty 
materiály varující před nástrahami kyberprostoru. 

 Vydávání časopisu Koulenka. 

 Škola spolupracovala s dalšími organizacemi (ZŠ Dolní Němčí, ČSOP Pantoflíček, knihovna 
v Horním Němčí, knihovna ve Slavkově, pedagogicko-psychologická poradna, obecní 
úřady, OSPOD). 

 
Výskyt rizikového chování 
 
Ve školním roce 2022/2023 bylo řešeno rizikové chování žáka 5. ročníku (nevhodné chování ke 
spolužákům – jednotlivé případy, nevhodné chování k pracovníkům školy, nerespektování zákazu 
pořizování fotografií na školní akci).  
 

 
 Zpracovala:  Mgr. Alena Ondrová                                                             V Horním Němčí 20. září 2023 


